Por otra parte, el Decreto 2293 de 2023, por el cual se establece el auxilio de transporte para la vigencia fiscal del año 2024, señala:

“ARTÍCULO 1. Auxilio de transporte para el auxilio de transporte a que tienen derecho los servidores públicos y los trabajadores particulares que
devengan hasta dos (2) veces el Salario Mínimo Legal Mensual Vigente, en la suma de CIENTO SESENTA Y DOS MIL PESOS ($162.000.oo), que se
pagará por los empleadores en todos los lugares del país, donde se preste el servicio público de transporte.”

Igualmente, el Decreto 1250 de 20173, dispone:

¿“ARTÍCULO 1°. CRITERIOS PARA EL RECONOCIMIENTO Y PAGO DEL AUXILIO DE TRANSPORTE EN ENTIDADES DEL NIVEL TERRITORIAL.